

agenci 10 proc., tak, że do Unii tylko 70 proc. premii dochodziło.

Sw. Marja Ratuszowa zdawała po woznym Unii wie to tylko, że ma jej złożyć Thumenowi 800 kor. kauceji. Wkrótce zachorował i umarł. Na poczet 800 kor. otrzymała wdowa od Thumena dotychczas 20 kor. Pretensję o zwrot kwoty 780 kor. ma świadek wyłącznie tylko do Dyrekcji Unii.

Przesłuchanie tego świadka, zamknęło o godz. 2 w południe rozprawę poranną. Popołudniowa rozpoczęła się o godzinie 5 po południu.

Sw. Wincenty Vitz, dal Thumenowi 4000 kor. i został mianowany za generalnym agentem „Unii“ na Galicję wschodnią. Świadek ten posiadał umysł tak bystry, że na kilkadziesiąt na różne sposoby zadawanych pytań przewodniczącego na jaki cel i ile dał pieniędzy Thumenowi odpowiedzieć nie potrafił. Wie tylko, że dał Thumenowi 4000 kor. na amortyzację „kauceji“ i „organizację“ swojego okręgu, co uważa za jedno i to samo. Wreszcie przewodniczący przy pomocy kontraktu przeszedł z Thumenem zawarty, przypomnia mu że dał on Thumenowi 3000 kor. na organizację jego okręgu tj. na podróże i urządzenie biur subagentów, a 1000 kor. na kauceję. Niestety, funkcji generalnego agenta nie pełnił świadek nigdy, gdyż Thumen wziął go do Dyrekcji w charakterze urzędnika z płacą 200 kor. miesięcznie. Tu, jak twierdzi świadek, sprawował on funkcje buchaltera, bo prowadził księgi kasowe, ostatecznie jednak okazuje się że owa księga kasowa była notatką w której zapisywał wydatki na marki listowe i potrzeby kancelaryjne jak n. p. drzewo, smolaki i t. d. Do jego urzędu należało także utrzymywanie w porządku i czystości prasy do kopiowania.

Sw. Robert Stiller dal Thumenowi nasamprzód 2000 kor. kauceji a w kilka miesięcy później na jego żądanie jeszcze 1000 kor. na organizację. Za przeprowadzenie tego świetnego interesu dal świadek Kaimlemu auto faktorne. Stiller był generalnym agentem „Unii“ na całą Galicję zachodnią i polską część Saska, sz do dnia rozwiązania towarzystwa. Proces z „Unią“ o zwrot jego kauceji jest w toku. Na „Unii“ stracił świadek około 10 000 kor.

Oskarżony zapytany o to przez przewodniczącego przyznaje się, że podpisał stwierdzające odbiór kauceji Stillera przez wiedeńską Dyrekcję podrobil.

Godzina 3 kwadrans na 8 wieczór. Po skończeniu przesłuchania świadka Stillera, chce przewodniczący dalej jeszcze innych świadków przysłać. Niestety wyłany po świadków wóznów, wrócił z próżnymi rękami, gdyż wyzyskujący na swą koleją świadkowie, znudzeni widzeniem trz. dniowym pobylem w łbie świadków, porz. chodzili się po mieście. Tak więc, chcąc niechcąc prezydent Przesłuch odroczył dalszy ciąg rozprawy do czwartku 9 godz. rano.

Lwów 19 lutego.

Na dzisiejszem posiedzeniu przesłuchiowano w dalszym ciągu świadków.

Sw. Michał Łomnyczuk, były wózn Unji, obecnie miejski strażnik akcyzowy, czuje ogromny żal do br. Kalbermattena, który nie tylko nie wydel mu 600 kor. kauceji, złożonej u Thumena, ale nawet nie zapłacił mu za jego robotę i przysięgi potem fałszywie w sadzie, że za opakowanie książek, zapłacił mu 16 koron, pomimo, że świadek 100 razy przysięgał, że ani grosza nie dostał. Urzędnik wiedeńskiej dyrekcji, Homa, przybywszy do Lwowa, siedział tu kilka dni bez centa. Sam świadek pożyczł mu pieniądze na życie, a aby mieć pieniądze na podróż do Wiednia, kał mu Homa posprzedać handlowe obrazy z biura.

Dotychczas przesłuchani świadkowie, funkcyjniejsi Unji, którym poprzedzali kauceję, zeznawali wszyscy dla Thumena mniej lub więcej przychylnie, a całe ich odium zwracało się przeciw br. Kalbermatteniowi i dyrekcji centralnej. Żaden też z nich nie ma żadnej do Thumena pretensji, choćby dlatego, że odni ani grosza odebrały nie potrafiłi. Zwracają się natomiast za swoimi pretensjami tylko do centralnej dyrekcji Unji, gdzie, jak mają nadzieję, wskórc mogą coś jeszcze.

Z kolei, wchodzi na salę świadek klasyczny, sz dyrektor „Unii“ z Wiednia, baron Edmund Kalbermatten, człowiek 54 letni, wysoki, ze starannie utrzymanymi bokobrodami. Zezna, że urządził się we Florencji i jest obecnie bez z. e. Thumena polecił mu jak najgłośniejszą propagandę z wiedeńskich stowarzyszeń katolickich, jako człowieka o niewzruszonych zasadach moralnych i religijnych, za którego uczciwość, „rękę do ognia wsadzić można“. Thum-n był także członkiem jednego z bractw kościelnych i złożył tam dowody takiej poborności, że księża nachwalił go się nie mogli i zarucali świadka prośbami, by koniecznie Thumena zaangażował. Pomimo, że z własnoręcznie napisanej oferty Thumena przekonał się świadek, że nie posiada on kwalifikacji na urzędnika, postanowił świadek użyć go, licząc na to, że brak odpowiednich kwalifikacji, wynagrodzi Thumen uczciwością o jakiej go tak zapewniano. Imponowała mu także jego gorąca pobornosc.

Pomimo odradzania ze strony sekretarza dyrekcji krakowskiego Towarzystwa ubezpieczeń, z którym w oym czasie stała „Unia“ na najlepszej stopie, „Unia“ za namową Thumena postanowiła interesy swoje rozszerzyć i na Galicję, a jako stefa swej galicyjskiej reprezentacji, wysłała do Lwowa Thumena. Sytuowany był tu on materialnie bardzo dobrze, wnet jednak poczęło się psuć coś we Lwowie. Nasamprzód wykryła dyrekcja, że Thumen otworzył sobie w pocztowej kasie oszczędności swoje własne konto i na wpłaty pieniężne, rozsyłał ubezpieczonym czki z numerem swoim, zamiast czków „Unii“, tak, że zamiast do kasy „Unii“ we Wiedniu, pieniądze do kieszeni Thumena przechodziły.

Na ślad manipulacji z kaucejami wpadł wysłany z Wiednia na szkont o do Krakowa buchalter Elusi Homa, świadek jednak nie chciał w to wierzyć uważał to za plotkę, później jednak, przekonał się, że owa plotka była prawdą, a co gorzej, zaangażowany przez Thumena za kaucejami ludzie, byli z bardzo małymi wyjątkami absolutnie nie do użycia. Dalej opowiada świadek szczegóły oszustw i fałszerstw oskarżonego. Gospodarował on tak, że w ciągu całego roku otrzymała „Unia“ z Galicji zaledwie 4000 paraset koron, a za to od galicyjskich

ubezpieczeń płać „Unia“ w innych towarzystwach 70% premii jako kontrasekuracja, co kilkadziesiąt tysięcy wyniosło. Kiedy towarzystwo pozbył się chciało Thumena poczynić ten gróźny mu skandalem i gazetami. Żydów mianowało agentami lub urzędnikami, dyrekcja zakazała mu, on sobie jednak nie z tego nie robił, gospodarował przy pomocy żydowskich naganiaczy i żydowskich agentów. W dalszym ciągu opowiada świadek, kiedy i w jaki sposób dowiedział się o sprzeniewierzeniu kauceji niektórych z poszkodowanych agentów. Z odczytanych przy tej sposobności listów, okazuje się, że dyrekcja „Unii“, w wypadku pobrania od agenta kauceji polecała wyrazić odsyłać ją do Wiednia. Zresztą, nie wolno było Thumenowi robić w imieniu i dla Towarzystwa bez wiedzy dyrekcji żadnych wydatków, prócz drobnych kancelaryjnych jak papier, pióra etc. i nie wolno mu było bez wiedzy dyrekcji przyjmować agentów, ni urzędników. Dyrekcja n. p. pozwoliła Thumenowi na opłacanie z funduszu „Unii“ 3 urzędników w swem biurze — on jednak zaangażował ich 11.

Co do wydatków na organizację, które zdaniem oskarżonego pochłaniały wszystkie fundusze Unji i kauceję, to przynajmniej świadek, że starzył się raz przed nim Thumen, że organizacja kosztuje go dużo. Radził mu wtedy świadek, by wydawał tyle tylko, na ile pozwalają mu jego finansowe stosunki. By wydawał z wydatków z funduszu Unji, nawet mowy o tem nie było. Spisane z pamięci przez Thumena i przedłożone sądowi kopie rzekomych listów świadka, w których tenże przyznaje, że wie o kaucejach agentów i na koszt organizacji używał je poleca, kwalifikuje świadka jako filiszterstwo i szantaż, gdyż podobnej treści listów nigdy nie pisał. Naodwrot przedkłada świadek oryginalne listy Thumena, w których tenże przyznaje się do fałszowania polic i do różnych innych nieprawdowości, wreszcie grozi Unji skandalem, jeśli ta starzyć go zechce.

Po pierwszej rozprawie Thumena, dyrektor wiedeńskiego towarzystwa ubezpieczeń Ullmann, spotkał się raz z br. Kalbermattinem, opowiadał mu: „Tego Thumena, który nam tyle figli narobił, znamy i my bardzo dobrze. U nas był on także przez sześć miesięcy i dopuścił się fałszerstw wniosków i innych przestępstw“.

Godzina 1 minut 15. Przesłuchanie br. Kalbermattena trwa dalej.

Kronika polityczna.

Podczas aktu wprowadzenia w urządowanie nowego burmistrza w Katowicach na Górnym Śląsku, p. Pohlmann z Poznania, prezydent regencji Holz wypowiedział mowę, w której zaznaczył, że „burmistrz ma przedewszystkiem bronić niemieckości przed bezmyślną polską agitacją“. Następnie rada zdrowia członek rady miejskiej dr. Berliner prosił nowego burmistrza, aby „był przewodnikiem w walce narzuconej niemieczy przez Polaków“.

O ustąpieniu Bittera, naczelnego prezesa regencji poznańskiej, pisze Dziennik Poznański: „Przyznaj ustąpienia p. Bittera nie jest wcale fakt, jakoby w kursie antipolskim był się dopuścił zbrocenia z drogi, z góry wytkniętej, lecz sprawa Loehninga i Willicha, w których się był naczelnym prezesa powiłał w sprzeczności, z jakich go wprawdzie wyrzucił usiłowanie, ale bezskutecznie. Jest to ironia losu, że najwyższy urzędnik prowincji potyka się i pada przez kamień kłamliwości hekatysty. Swego czasu twierdził p. Bitter, że stanowisko Loehninga w sprawie polskiej nie byłoby mu skreślono kartu, a następnie ministrom wypadło twierdzić, że właśnie sprawa polska go skompromitowała. Była to sprzeczność bez wyscia, której ofiarą psda w B.tter. My plakać nie możemy z powodu jego ustąpienia, ale i cieszyć się nie możemy ze zmiany, bo każda zmiana zwykła u nas na gorsze się obraca!“

Rząd węgierski zaszczylił obstrukcję lewicy w nader umiejętny sposób. Wniósł przedłożenie o regulacji plac urzędniczych, oświadczając, że nada ustawie moc działania w tył, od listopada 1902, jeżeli projekt będzie uchwalony przez izbę do marca 1903. W takim razie można by jeszcze odpowiednią pozycję wstawił dodatkowo do budżetu. Ale na porządku dziennym znajdują się, przed tą ustawą, ustawa wojskowa i podwyższenie listy cywilnej. Chcąc przepuścić regulację plac urzędniczych, musiałby opozycja dopnieć do uchwalenia obu tych zarządzących drogę przedłożeni i zanieść obstrukcję. Jak donoszą do dzienników, opozycja oświadczyła poufnie, że przepuści regulację plac w ciągu trzech dni, jeżeli projekt stanie na porządku dziennym, po przerwaniu dyskusji nad ustawą wojskową. — Nie można się spodziewać, aby rząd przystał na to i dał sobie wytwąć z rąk szlachezny środek na obstrukcję.

W Londynie odbyło się w poniedziałek pod przewodnictwem posła Haldane wielkie zebranie, w którym uczestnicy domagali się utworzenia eskadry na morzu Północnym z szczególnem uwzględnieniem wybrzeży wschodnich, któreby równowazyła rosnąca coraz to więcej niemiecka potęga morską. Kilku innych mówców sprzeciwiali się temu projektowi, popierał jednak dzieło znacznego wzmocnienia morskich sił wojennych Anglii z równoczesnem ograniczeniem wydatków na wojsko lądowe, które za względu na korzystne geograficzne położenie Anglii odgrywa mniej ważną rolę. Chociaż nie powzięto żadnej stanowczej uchwały, to jednak tok obrad przekonał Europę, że gabinet angielski zażąda niedługo nowych milionów na budowę świątyni okrętów.

Rada państwa.

(Telegram własny „Dziennik polskiego“).

Posiedzenie Izby poselskiej.

Wiedeń 19 lutego. Posiedzenie zgaił prezydent hr. Vetter po godzinie 11tej.

Interpelacje.

Między odczytaniami interpelacjami są: interpelacja p. Szajera i tow. w sprawie wybudowania mostu na Wisłoku koło Strzyżowa; interpelacja p. Schönherera i tow. w sprawie zakresu działania ministra dla Czech Rezyka.

Interpelanci wywodzą, że jedyną lub najważniejszą czynnością p. Rezyka zdaje się być wywieranie wpływu przy mianowaniach i innych

oznaczeniach w tym kierunku, aby kandydaci słowiańscy, a szczególnie Czeši, byli uprzywilejowani. Ze względu na to, że obowiązkiem jednego z najwyższych urzędników administracyjnych jest zupełna bezstronność, żądają interpelacji wyjaśnienia co do zakresu działalności p. Rezyka i domagają się jego spensjonowania i nie mianowania więcej ministra dla Czech.

Ustawa wojskowa.

Z porządku dziennego przystąpiono do dalszej dyskusji nad ustawą wojskową. Zabiera głos poseł Eldersch (socjalista).

Omawiał obszernie stanowisko socjalistów wobec militarysty. Przez zwalczanie militarysty znalazło się stronnictwo mowy w towarzystwie cara rejsyjskiego; z manifestu cara o rozbrojeniu odczytuje mowca niektóre ustępy. Socjaliści widzą w militarystyce niebezpieczeństwo dla państwowego pokoju narodów. Mowca wskazuje na to, że jeden z przywódców socjalistów we Francji nie bez skutku walczył przeciw idei odwetu.

Posiedzenie trwa dalej.

DEPESE

telegraficzne i telefoniczne.

Za duszę s. p. arcyks. Elżbiety.

Wiedeń 19 lutego. Dziś przedpołudniem odbyło się na najwyższy rozkaz żałobne nabożeństwo za s. p. arcyks. Elżbietę w parafjalnym kościele dworskim. Obecny był cesarz, królowa Aleksandra z infantką, arcyksiężną, arcyksiężną, cecyzna zmarłej, nadzwyczajna misja hiszpańska i t. d.

Pojedynek Fjerywaroego z Lengysem.

Budapeszt 19 lutego. Dziś o godzinie 9 rano odbył się w sali szermierki w koszarach im. Franciszka Józefa pojedynek na pałasie między węgierskim ministrem honwełów bar. Fjerywaroem a posłem na sejm węgierski Lengysem. Warunkiem była walka aż do zupełnej niezdolności do wadania bronią. Przy trzecim złożeniu pałas Fjerywaroego zlamal się; Fjerywary odniósł lekkie obrażenia. Pojedynek zastanowiono. Fejerywary pojawił się w ciągu przedpołudnia na posiedzeniu sejmu, powitany przez członków partji rządowej.

Z parlamentu niemieckiego.

Berlin 19 lutego. Na wczorajszem posiedzeniu niemieckiego parlamentu podczas obrady nad budżetem urzędu spraw wewnętrznych, przyszło do ostrego starcia pomiędzy socjalistami a posłem Stöckerem który oświadczył, że zamiast rzucać na niego oszczerstwa, powinni się socjaliści raczej starać o wyjaśnienie smutnej dla nich sprawy, mianowicie sprawy niejakiego S hubmann, który zrucil Beblowi krzywoprzysięstwo, a dziennista swajcarskiej zarzut ten kilkakrotnie komentowały. Poseł Würm podniósł, że Stöcker wie dobrze, iż to oszczerstwo rzucił na Bebla znany i notoryczny lajdak i szpieg rządowy. Gdy poseł Ledebour zwrócił uwagę, że Stöcker nie wahał się oskarżyć posła (Bebla) o krzywoprzysięstwo, oświadczył wiceprezydent izby, że Stöcker tego nie powiedział, gdyż inaczej przewodniczący nie przepuściłby tego bezkarnie. P. Singer zaznaczył, że całe przemówienie Stöckera wywołało wśród socjalistów tylko politowanie. Kto przeciw Beblowi, po jego 30 letniej działalności, występuje z podobnymi zarzutami, ten chyba nie ma pojęcia, co to znaczy być uczciwym człowiekiem. P. Stöcker oświadczył na to, że uważa Bebla za niedołęznego do krzywoprzysięstwa. Jeżeli jednak socjaliści miotają na mowę oszczerstwa, niech się nie dziwią, że on (Stöcker) we własnej obronie poruszył tę sprawę. (Śmiech u socjalistów) Dalsza dyskusja toczyła się bez przeszkody.

Z parlamentu francuskiego.

Paryż 19 lutego. W izbie deputowanych minister skarbu Rouvier przedłożył projekt budżetowy, poczem zaczęła się w dalszym ciągu dyskusja nad uprzywilejowaniem górnol. rolniczych.

Z parlamentu angielskiego.

Londyn 19 lutego. Izba lordów przyjęła adres po dłuższej dyskusji.

Londyn 19 lutego. Izba gmin. Campbell Bannerman omawiając mowę tronową i sytuację polityczną, wystąpił przeciw wspólnemu postępowaniu Anglii z Niemcami w sprawie wenezuelskiej. Mowca nie jest zszesnizco przeciwny chwilowemu podejmowaniu wspólnych kroków łącznie z innem mocarstwem, sie w tym wypadku uważa to za chybną. Co do nieprzyjanych artykułów niemieckiej prasy, która zwraca się z okazji wojny boerskiej napadała na Anglię, sądzi mowca, że najlepszą odpowiedzią na obelgi niemieckie — jest pogarda. — Balfour usprawiedliwił wspólną akcję z Niemcami w sprawie wenezuelskiej i sądzi, że w ten sposób usunęto o wiele głośniejsze niebezpieczeństwo. Co się tyczy kwestji macedońskiej, sądzi mowca, że Austro-Węgry i Rosja są w pierwszym rzędzie powołane do objęcia przewodnictwa w rozwikłaniu tego problemu, ponieważ posiadają największy wpływ w państwach bałkańskich. Anglia będzie te usiłowania popierała.

Londyn 19 lutego. Parlamentowi przedłożono memorandum w sprawie korespondencji między rządem rosyjskim a angielskim co do klauzuli najbardziej uprzywilejowanych w związku z clammi kompensacyjnymi na cukier przemysłowy.

W memorjale tym powiedziano, że rząd rosyjski oświadczył przez swych zastępców, że uważa dla kompensacyjne za naruszenie traktatów handlowych i proponuje przedłożenie sprawy sądowi rozjemczemu w Hadze.

Rząd angielski odpowiedział, że nie może podzielać tego stanowiska rządu rosyjskiego i nie zgadza się na sąd rozjemczy. Dotychczas jest mało widoków kompromisu i sprawa ma być przedłożona komisji ustanowionej na podstawie konwencji brukselskiej.

Wypadki w Marokko.

Madryt 19 lutego. Hiszpański poseł w Fezie, Kolagan, telegrafuje, że w oddaleniu 70 km. od Fezu odbyło się bitwa, która — jak sądzą — wypadła na korzyść sultana.

Fez 19 lutego. Kolumna ministra wojny pobliła oddziały nieprzyjacielskie. Głowy pole-

głych jakoteż wielu rauncy przywieziono do Fezu. Między jeńcami znajdują się ludzie ze świąty pretendentów.

Wypadki w Wenezueli

Paryż 19 lutego. Matin donosi z Caracas, że urzędowym dekretem od importu towarów wprowadzono 30-procentowy cłaj dodatkowy.

Waszyngton 18 lutego. Biuro Reutersa donosi: Sekretarz Sman Hay i Boven podpisali protokół o utworzeniu w Caracas komisji, złożonej z jednego przedstawiciela Wenezueli i jed jego przedstawiciela Stanów Zjednoczonych; zadaniem tej komisji będzie załatwienie kwestji spornych Stanów Zjednoczonych i Wenezueli. Gdyby porozumienia nie osiągnięto, ma stosownie do propozycji Bovena, królowa holenderska wyznaczyć sędziego rozjemczego. Królowa zgodziła się na to

Tyfus plamisty w Krakowie.

Kraków 19 lutego. W nocy stwierdzono wypadek tyfusu plamistego na Kaźmierzu u 56 letniej Tauby Silberfeldowej. Przebieg lagodny. Straż policyjna nie wpuszcza nitogo do cłajcy, w których mieszka chorea.

Strejki.

Bremerhaven 19 lutego. Prezes polnocno-niemieckiego Lloyd'a oświadczył gotowość przyjęcia z powrotem wydalonych robotników i w ten sposób strejk został załagodzony.

Wiedeń 19 lutego. Wczoraj w południe cesarz, w uniformie generała bawarskiego pułku piechoty, złożył wizytę bawarskim książętom Ludwиковi i Franciszkowi. Popołudniem cesarz przyjmował specjalną deputację hiszpańską, przybyłą do Wiednia na pogrzeb arcyksiężnej Elżbiety.

W południe cesarz złożył wizytę ka. Ferdynandowi burb-ńskiemu.

Rzym 19 lutego. Arcybiskup Władysław Zaleski wyjeżdża z Rymu dnia 4 marca, wracając do Indji jako delegat apostołski.

Warszawa 19 lutego. Zmarł tu Fabian Ferdynand Sławiński, znany badacz języka polskiego i pedagog, urodzony w r. 1830.

KRONIKA

Z ostatniej chwili.

Bal kostjumowo maskowy. Wspaniale sięze reklamowe, zapowiadające bal kostjumowo-maskowy w sobotę, dnia 21 bm., w Kasynie miejskiem, pojawiły się dziś w oknach wystawowych cukierki pp. Czudakta i Sotscheka na pl. Marjackim i w sklepie pp. Motylewskiego i Krzyżakowskiego (awajki p. Ludwiga) w hotelu Żorża. Są to wielkich rozmiarów obrazy, wykonane przez znanych tutejszych artystów-malarzy pp. Fr. Zajchowskiego i J. Krupskiego. Płótna te, mogące uchodzić śmiało za wzór tego rodzaju artystycznej reklamy, pozostaną na wystawach sklepowych tylko do jutrzejszego wieczora, w sobotę bowiem zostaną przeniesione do Kasyna miejskiego, gdzie, umieszczone w westybulu, u wejścia do klatki schodowej, będą stanowiły najpiękniejszą jej ozdobę.

Dięki uprzejmej pomocy pp. artystów malarzy, będzie urządzony tak samo, jak w roku przeszłym na reducie kasynoowej, w małej sali kasyna pawilon artystyczny, w którym zmieniają się kolejno pp. artyści będą sporządzali w przedsięwzięciu kulkuminutowego posiedzenia portrety kreskowe osób pracujących za bagatelną cenę uśmiech z belu miłą a trwałą pamięcią. Uczestnicy przeszłorocznej reducy kasynoowej pamiętają, jaki ogólny podziw wzbudzały wówczas te portrety, wykonane z ścią amerykańskim pospiechem, a mimo to odznaczające się ludzkiem podobieństwem i trafnem pochwytniem charakterystycznych rysów portretowanej osoby. Nie ulega przeto wątpliwości, że pawilon artystyczny wzbudzi na tegorocznym balu kostjumowo-maskowym jeszcze większe zajęcie i przez całą noc będzie oblegony przez liczną kielec.

Subwencja dla teatru krakowskiego.

Kraków (Tel. wł.) Komisja teatralna rady miejskiej łącznie z sekcją prawniczą uchwałała po długiej dyskusji przyznać testowi miejskiemu na rok 1903 subwencję 4000 kor.

Kongres historyków. Rzym. (Tel. wł.) Do udziału kongresu historyków, który ma się odbyć w Rzymie, zapisało się przeszło 1300 uczestników.

Kradzież w cerkwi. Petersburg. (Tel. wł.) Wczoraj w nocy dokonano włamania do cerkwi Izaaka w Petersburgu.

Złotydcy zrabowali z obratu Zbawiciela trzy brylanty wartości 100 000 rubli.

Rozmaitości

Konfiskata brylantów. Do Wiednia przybył w tych dniach przedstawiciel pewnej wielkiej firmy holenderskiej, trudniącej się handlem brylantami i przywiózł na sprzedaż brylantów, za 200.000 kor. Ponieważ jednakże nie zapłacił cla od tych brylantów, władza celną zarządziła u niego rewizję i zabrala cały jego zapas. Dopóki reprezentant firmy nie zapłaci dość znacznej za taką kontrawencję celną kary, brylanty pozostaną w kasie celnej

Dział ekonomiczny.

Wiedeń 19 lutego. (fr.) Druga połowa lutego zapowiada się na giełdzie o wiele gorzej niż pierwsza. Sprawa konwersyjna, załatwiona nie po myśli sfer giełdowych, przestała już być magnesem spekulacyjnym, wreszcie zbliżające się ultimo skłania wielu spekulantów do sprzedaży. Przeważna część walorów bankowych, kolejowych i przemysłowych spada w kursie. Z tych ostatnich stosunkowo najsilniej trzymają się walory przed siębiorstw budowlanych, gdyż zanosi się na to, że ruch budowlany w Wiedniu będzie w tym roku bardzo ożywiony. Kurs rent jest obecnie niemal nieruchomy, jedynie 3/4, procentowe renty i inwestycyjne spadają w dalszym ciągu. W przeciwnieństwie do targu wiedeńskiego były dziś giełdy zagraniczne bardzo dobrze usposobione i zwłaszcza w Berlinie była dość znaczna zwyżka.

Wiedeń 19 lutego. (Giełda słowacka). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów). Przeszło na wiosnę od 753 do 754, na maj-czerwiec od — do —, na jesień od — do —, na zimę od 6-87 do 6-88, na maj-czerwiec od — do —, na jesień od — do —.

— do —; kukurydza na maj-czerwiec od — do —, na czerwiec-lipiec od — do —, na lipiec-sierpień od — do —; owsa na wiosnę od 6-35 do 6-36. Uspokobienie słabe. Pogoda piętna.

Budapeszt 19 lutego. (Giełda obojowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów). Przeszło na wiosnę od 750 do 751, na październik od 754 do 755, na kwiecień od 659 do 660, owsa na kwiecień od 609 do 610, kukurydza na maj od 599 do 6 —, na czerwiec od 605 do 606; rzepak na sierpień od 1195 do 1205. Oferty na pszenicę mierne. Chleb kupa ograna. Ciepłota słaba. Łagodnie.

Wiedeń 19 lutego. (Giełda południowa godzina 12 m. 45). Marki 117:39. Renta majowa 100 90, Węg. renta koronowa 99 40. Akcje aust. sakł. kred. 492 —, Akcje węg. sakł. kred. 748 50. Akcje Anglobanku 276 —, Akcje Unionbanku 546 —, Akcje Bankverumu 480 50. Akcje Landerbanku 411 —, Akcje kolei państw. 700 —. Lombardy 56 50. Akcje kolei Włoch 453 —, Akcje fabryki broni —, Akcje tytoniowe 350 —, Akcje Alpij 397 —, Akcje Rinas Murazji —, Akcje prągnięto Tow. tel. 1885. Lopy tureckie 120 50. Ruble 253 75. Uspokobienie spokojne.

Berlin 19 lutego. (Giełda poranna). Akcje kredytowe 218 75. Towarz. kredytowe 198 50. Uspokobienie spokojne.

TEATR MIEJSKI WE LWOWIE.

We czwartek 19 lutego, o godz. 7 wieczorem.

PAJACE

(F. Pagliacci) opera w 2 aktach z prologiem; słowa i muzyka R. Leoncavallo.

Osoby dramatu:

Canio, pierwszy pajac p. Dianni
Nedda, jego żona pna Bel Sorel
Tonio, pajac p. Szymański
Pippo, pajac p. Malawski
Silvio, wieśniak p. Okoński
Nicolo, wieśniak p. Fedyczkowski

Osoby komedji:

Pajac p. Dianni
Kolebina pna Bel Sorel
Taddeo p. Szymański
Arlekin p. Malawski

Wiesniacy, wieśniaczki.

Rzecz wzięta z prawdziwego zdarzenia w Kalabrii, koło Montalto w dniu 15 sierpnia 1885 r.

Rozpocznicie:

CAVALLERIA RUSTICANA

Opera w 1 akcie, słowa G. Targioni Tozzetti i G. Menasci; muzyka P. Mascagnego.

Osoby komedji:

Santuzza Korolewicz-Wayda
Lola pna R. Lłowa
Turiddu p. Dianni
Alfio p. Szymański
Lucia pna Krasnowska

Wiesniacy, wieśniaczki i dzieci.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 19 lutego 1903 r.
HOTEL GEORGE. Hr. L. Ledóchowski z Podola ros. Hr. S. Stadiński z Dresna. St. Tustanowski z Zarnowa. H. Skrzyżakowski z H. r. tanowice. A. Lipiński z Stanisławowa. T. Waydowski z Tarnopola. F. Gniwosz z Kątów. Podpułk. G. Franz i A. Helmich z Przemysła. J. Tatak z Kimpolungy. J. Steinhart z Tarnop. A. M. Kozłuchowski z Wołynia. J. Baborski z Zasławki. A. Lisowski z Niegłomie. M. Oller z Przemysła.

HOTEL EUROPEJSKI. Hr. Ożarówka z Juszkowic. S. Zalechowska z Korczowa. M. Leguza z Rosji. M. Grocholska z Rejzsk. O. Schnall z Frielejków. J. Janko z Krasnego. E. Franck z Maszheim. Dr. Cwirkowicz z Grzymalowa. H. Mieryński z Dubowice. A. Ciesński z Kurowa. L. Wolbek z Monasterzysk. A. Sym z Nadwórny. J. Laguna z Wdłyna.

NEKROLOGJA.

Z Ganszerów

Amalia Neusser

Wdowa po c. k. nadkomisarzu górniczym po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opłotrzona św. Sakramentami, zmarła dnia 18 lutego 1903 r. przetrżywszy lat 63.

Eksportacja zwłok odbędzie się w piątek dnia 19 lutego o godzinie 4 po południu z domu 2 i 3 przy ulicy św. Piotra 5. W cmentarzu Lwowskim, na który strasznana rodzina krewnych, przyjaciół i poboznych brzeńców zaprasza. „Stella“ K. Słotkiewicz Wałowa 11.

Nadestane.

Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nie odpowiedzialności.

Dr. Zenon Leńko

powró

Z zycia malego kaprala.

POWIESC.

Czesc druga.

„Niech zyje cesarz“.

Biegali, biegali, wracajac niekiedy powa- bac biednego konia zabitego, z niespokojna sym- patja, z zalem szczerym i z opuszczonym ogonem. Potem puszczal sie znów na zabawe, jak mu sprawialy padajace kule, ktore zarywaly sie w ziemie.

Kiedy powrocilo zastanowienie, i przyp- minial sobie powinno towarzyszenia swo- jemu drugiemu panu i nieodstepowania go, Cesarz szkal prono na wszystkie strony znanych syl- wetek. Przyszal tu z czlowiekiem bardzo du- zym, poniewaz siedzial na koniu, i z czlowie- kiem zwyklego wzrostu, dobrze znany: ten szedl piechota. J-go pie oie teraz nie podob- no go nie widzialy. Co prawda kon nie byl; lecz trzeba byc sprawiedliwym: Cesarz nie mogl pojac, zeby to moglo uczynic mniejszym kolos, na ktorego patrzyli przed chwila.

W dodatku, jak podniosl nos, wiatr wial od miasta i zadna won znana nie wpadla mu w nozdrza, zaden slad przed oczami nie wska- zywal, w ktora strone poszli jego towarzysze.

Listynki tedy jedyna tylko dawal radę: isc w kierunku, w ktorym szli dotad. Ten mur, te laki zielone, z ktorych wznosily sie biale dymy, znane mu dobrze (widzial bowiem, ze kiedy takie obloki sie podnosily, dokola niego ludzie padali), tam wiec trzeba bylo zdzac, gdyz tam naspewno odnajdzie swoich towarzyszy.

I poszedl, wesczac, szukajac, z nose przy ziemi, z cgonem podniesionym, z naglem za- trzymywaniem sie, skoro subtelną won uderzyla jego nozdrza; namyslal sie, przebieral pomiedzy dawnymi i swietnymi sladami, czy nie znajdzie znajomych.

Cesarz nie domyslal sie tego, lecz on opu- szczal stan wisko, przebiegal dzl do nieprzyjaciela!

A nieprzyjaciel to spojrzegl. Nieprzyjaciel nie mogac dosiegnac marszalka i Sainte-Croix, zawieszal ogien, azeby nie odstraszac psa, ktory biegal do miasta. Tyrallierzy tyrolscy opuscili ka- rabiny. Niektory zsuneli sie powli w strone, z ktorej biegl gozle nieoczekiwany...

Naraz dobiegl tu do nich ten pies, zda- walo sie, ze go nowe szaleństwo opanowalo. Zaczal poszczekiwać wesoło, przyspieszyl kroku, weszyl nose na prawo i na lewo, następnie pewny, ze sie nie myli, puscil sie jak strzala w kierunku miasta.

Przebiegl pomiedzy tyralierami, szylwach przy bramie widzial, jak wpadl do Ratysbony, nie myslac nawet go zatrzymac.

Coz to za znaczenie moglo miec dla bez- piecznosc miasta, ze pies wcielal sie razem z wchodzącym żołnierzem?

Cesarz stawal przy wejściu na ulicę i roz- poczal na nowo poszukiwania.

Ab! tu bylo prawdziwie latwo. Pomiedzy sladami nog Niemców, pozostalo wspomnienie przejścia Schulmeistera.

Schulmeister zatrzymal sie w tem miejscu; Schulmeister potem poszedl w tę strone; Schul- meister musial dlugo czekac na tej pochylosci, stąd widac jak na dloni cala plaszczynę, Ce- zarz bowiem odnajdywal tak wiernie won swo- go pana, ze z wielkiego przywiązania poczci- wo zwierze uczulo potrzebe wytarzania sie na tem miejscu.

Schulmeister zatrzymal sie w tem miejscu; Schulmeister potem poszedl w tę strone; Schul- meister musial dlugo czekac na tej pochylosci, stąd widac jak na dloni cala plaszczynę, Ce- zarz bowiem odnajdywal tak wiernie won swo- go pana, ze z wielkiego przywiązania poczci- wo zwierze uczulo potrzebe wytarzania sie na tem miejscu.

Krótko mówiac, po tylu wysiukach, biega- niu na wszystkie strony, poszukiwaniach u- mniejonych, można było widziec na opuszczo- nym wale starych szanów, starego wieśniaka, siedzacego na ziemi, ktory gloszal delikatnie po glowie Cesara, choc zdawalo sie iz myslal o czem innym.

Dwaj przyjaciele polaczyli sie narazicie. Po dlugim zastanowieniu, Schulmeister dal male ujednienie Cesarzowi.

— Bardzo dawno nie widzialem cie moj piesku! Sprawia mi to wielka przyjemnosc, ale ty postapiles jak glurion, jak pudel. (Przeziagle warzenie Cesara). M Sliz, ze ja cie nie wi-

dzialem? Nie dla tego tu przyszedles, zeby mnie odnalosc: dla tego, ze zgnubil Karola... Gdzie jest Karol? Nie wiesz, stary glupcze! A ja — jezelibym chcial teraz poslac cie do niego, coz- bym zrobil?

Aha! zrozumiales, prawda?... Przyznajac, ze bardzo zreczenie wziales sie potem do odzyskania mnie, lecz to nie bylo trudnem, poniewaz bylem niedaleko bramy.

Wreszcie, przybaczam ci, poniewaz dobrze zanosiles moj list wtedy... Jesteś zawsze moim dobrym Cesarem! (Poruszanie ogonem, lekkie poszczekiwanie, lizanie ręki pana).. Wolno, wolno!.. Nie moglbys mi powiedziec wypad- kiom jak sie nazywa general, ktory tam byl z tobą? — Nie... nie wiesz? Nie przywiesz w sztabie glownym!.. Zdawalo mi sie, ze to byl męczyzna dosc malego wzrostu, kiedy stal na ziemi, a dosyc duzy jak siedzial na koniu: zu- pełnie jak marszałek Lannes... Lecz nie ma po- dobienstwa, zeby pan de Sainte-Croix spacerowal z tym dzielem ksciem Montebello!..

Podczas kiedy Schulmeister mowil, pies wpatrywal sie pilnie w usta, jak gdyby czato- walo na slowa i chcial poznac te, ktore mu byly znajome.

Wyciagnal nogi, krecil gowa i poszczeki- wal zochca... Naraz Schulmeister powstal, widzac w od- daleniu dym z pierwszego strzalu armatniego.

— Strzezy sie, piesku! Przed chwila Au- stryjczy strzelali do ciebie, a teraz to są Fran- cuzi. Mniejsza o to, rad jestem: to dowodzi, ze dobrze rozumiano. Sainte Croix spelnil swoja powinnośc, a to duzo znaczy... Chodz piesku za g-raco tutaj!..

Fakt byl, ze kule rykosztujace na wierzcho- lku muru; rozbrzydzaly na wszystkie strony odlamy kamienia, tak samo niebezpieczne jak bomby.

Zszli na drogę, na ktora tloczyli sie ze wszystkich stron żołnierze austrijscy, przy- szli dla obsadzenia szanów i utrzymywania ognia z ręcznej broni przeciw oblegajacym. Jed- noczesnie dwie stare arm ty, ustawione w ni-

kiej odleglosci, probowaly odpowiadac artyl- erji francuskiej.

Schulmeister ze swoim psem przesunal sie ostroznie wzdluz walu i dotarl do malego skla- du prochu, o ktorym dowiedzial sie podczas pierwszej inspekcji miasta. Sklad ten byl otwarty. Znajdowalo sie w nim ze sto nabo- jow, przygotowanych dla armat, po ktore obslu- gujacy przychodzili, zabierajac po dwa za kaz- dym ratem.

Czekal i patrzal na ich robotę, usiadlzy pokornie na odlamie kamiennym.

Kanonierzy austrijscy padali, jak muchy. Co chwila jeden z nich ginął, stojac przy swo- jiej armacie.

Co chwila preba bylo przyzwac dla skom- pletowania obslugi żołnierza z piechoty.

To tez trasport smuniej wolnial, a nie bylo nadzoru nad skladem, dla utrzymania ko- niecznych ostrozności.

Przysla chwila, kiedy Schulmeister, ujaw- szy kurtke, zamieszal sie pomiedzy ochotnikow, ktory kolejno dostarczali nabojoj dwom ar- matom. Tylko, zanim to zrobil, rozkazal Ceza- rowi polozyc sie na zdjeciej kurtce.

Cesarz zrozumial i czekal na niego.

I stalo sie, ze wrodz tej nawalnicy dymu, strzalow, krzykow, popychan i paniki naglej, naraz, gdy Schulmeister wychodzil ze skladu prochu, drzwi se zamknelz z balasasm, jakby je wiatr popchnal.

Schulmeister, zamiast wracac jeszcze na waly, spuscil sie na drogę do okola miasta. Wy- gladal jak biedak, ktorego wojna przeraza i ktory nie jest stworzony na żołnierza.

Tylko, podczas kiedy z calych sil uciekal razem z psem swoim, ku srodkowi miasta, żoł- nierze, ktory probowali wejsc do skladu prochu poczuli, wstrzasajac drzwiami, dym grzajacy, siarkowy.

Jednoczesnie poslyszeli trzeszczenie zlowro- gie wewnatrz malej kamizaty, wykutej w skale, gdzie lezala ostatnia nadzieja obrony.

Wydli jeden wielki krzyk przerazenia i tabke nielki

Dalej stojacy, ogarnieci nagla panika, zro- bili tak samo, i podczas kiedy kule francuskie nie przestawaly rozbijac murów, podczas kiedy armaty niemieckie, opuszczone zamkily w kn- cu, dzieło zniszczenia dokonywalo sie powoli, w obrębie dziesieciu metrow kwadratowych, w glebi magazynow z prochem. Male plomieni su- nal po knocie przyzadczonym podstepnie. Wor- ki prochu czekaly nieruchome, zimne jeszcze, naporoz nieszkodliwe. Lecz skoro ogien ich do- tknal, wtedy bedzie burza, huk, przestrach i zaiszczenie.

Punkt czerwony dosiegnal bialego plotna.

Wtedy, na miejscu, gdzie przed chwila wznosil sie mur szeroki, pokryty murawa, zbu- dowany wiecej niz przed stu laty dla oslony miasta; na miejscu, gdzie ludzie walczyli, na miejscu, ktore wyznaczyl sobie nieprzyjaciel, aby wejsc przez nie do fortecy, stalo sie cos, jak wybuch wulkanu.

Wszystko wylotalo w powietrze, w proch sie obrócilo zmiadzone. Kamienie lamazaty pokruszone, zmienily sie w tysiacę pociskow, rozbijajacych szcane, odraczajacych ziemie dulek.

Deszcz murawy zarzajacy lecial jak z nieba. Opuszczone armaty pospadaly z lawet.

Reszta wiadoma.

Schulmeister nie przestal uciekac, sz kiedy dotarl do placu przed katedra. Zaledwie tam stawal, a tum austrijskow, odepchnij przy- atakujacych, przeszkodil mu dostac sie do rzeki.

Pozostal tedy przytulony do rogu domu i patrzal na te zywa panorame

A potem widzial jak wszystko sie uspokoi- lo... krzyki umilkly, szereg naszych uformowa- ly sie... kupy jechow, obracaly sie z ciekawoscia ku temu, ktory mial sie ukazac, ku temu czlo- wiekowi, o ktorym tyle im opowiadano, ktorego nie znali, a ktory zycw etal ich zawsze...

Szukali oczyma w tym tłumie obcych żoł- nierzy, ktory ich oczekali, miedzy blyszczacym od zlota sztabem, wjezdzajacym na plac, t go wodza czarodzieja, ktory przebiegl wszystkie kraje jak wladca i ktoremu nie sie nigdy nie onarli. (Ciąg dalszy nastąpi).

Karola Baflabana... Herbata chińska... Kawa... Ceny: Cuba b dobra 960, Peritorico 920, Caracas 7-...

Fabryka i sklad powozow M. Michalski... we Lwowiu, ulica sw. Michala liczba 6... Wyroby czysto krajowe sprzedaje pod gwarancja.

Wra owocowe... 1/2 kl pierza gęsiego tylko 60 ct... J. KRASA... handel pierzem w Smilowiu koło Pragi.

Przed podrabianiem ochronione przez wzór i markę... Sól żołądkowa... Juljusza Schaumana, kraj. aptekarza w Stockerau.

Tadeusz Młazewski... sklad zegarkow kieszonkowych, stelowych, złotych i podroznych... Rok zalozenia 1855.

L. Lusera plaster dla turystow... Unany najlepszy srodek przeciw nagietkom, nabrzmialosciom itd. Główny sklad: L. Schwenk'a Apteka, Wien-Meldling.

Kto chce miec ciepła KOEDR... Józefa Schustera... Lwów, Eoporska 5. Nowodół KOLDRY podwoja z obu stron jednokrotnie na wle- ne po zlr. 7, 8, 9, 10, 12, 14 do 16.

Suchard'a MILKA... Śmietankowa czekolada w tabliczkach i wateczkach... Najwiecej w smietankę obfitująca 15 MLECZNA CZEKOLADA

Wino... Odmrozenia... wszelkiego rodzaju, leczy stanowczo, jed- ny srodek sprzedany podług starych przepisow domowych... W. KOTULSKI, Jesterszany, koło Buczacza.

Oddział towarowy Lwowskiej Filji BANKU GALICYJSKIEGO dla handlu i przemyslu we Lwowie... wyborowy WĘGIEL KAMIENNY z pierwazercznych krajowych... A. Kaczorowskiego w Rzeszowie, Wilhelma Arnolda w Stanisławowie, Dawida Tannebaum w Przeworsku, Saula Rollera w Złoczowie.

Ruch pociągów kolejowych... Do Lwowa z: (na dworzec główny) i Ze Lwowa do: (z dworca głównego). Table with train routes and times.

CHOROBY PIERSIOWE... Syrop z Podofloranu Wapna... Dr. Ostaszewski-Baranicki... Z krainy stu wysp... KARTA TYTUŁOWA... H. ALTENBERG Lwów pl. Marjacki.